
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 13.10.2021 
  

                                                 DETERMINA N° 1321 DEL 29/09/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LO SPOSTAMENTO DEL SEGGIO 

ELETTORALE N. 6 E IL RECUPERO DEI LOCALI EX CUSTODE DA ADIBIRE A SPAZI 

LUDICO DIDATTICI NELLA SCUOLA MEDIA ORSINI- DITTA EDIL FOX 

COSTRUZIONI SRL   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1288 del 09/09/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LO SPOSTAMENTO DEL SEGGIO 

ELETTORALE N. 6 E IL RECUPERO DEI LOCALI EX CUSTODE DA ADIBIRE A SPAZI 

LUDICO DIDATTICI NELLA SCUOLA MEDIA ORSINI- DITTA EDIL FOX COSTRUZIONI 

SRL   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2021 prot. n. 0004113 del 23/02/2021con 

oggetto “Individuazione di immobili alternativi agli edifici scolastici da destinare a seggi elettorali. 

Gruppo di lavoro. Documento finale”; 

 

Richiamate altresì le successive circolari prefettizie prot. n. 0029935 del 28/05/2021 e prot. n. 

0034459 del 21/06/2021 aventi oggetto “Art. 23-bis del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 

convertito in legge 21 maggio 2021, n. 69. Contributi ai comuni che individuano sedi alternative 

agli edifici scolastici da destinare al funzionamento dei seggi elettorali”, atte ad evitare 

l’interruzione della didattica in occasione delle tornate elettorali previste per il corrente anno; 

 

Premesso che attualmente tre seggi elettorali di dieci  in totale sono collocati nel capoluogo presso i 

locali dell’immobile sede della Scuola Elementare sito in Loc. Paduline; 

 

Vista la Delibera della Giunta n.221 del 07/09/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo-

esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per lo spostamento del seggio elettorale n. 6 e il 

recupero dei locali ex custode da adibire a spazi ludico didattici nella Scuola Media Orsini con il 

seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI:   

a.1 Importo dei lavori  €      12.252,83  

a.2 Costi per la sicurezza e Covid non soggetti a ribasso  €           350,00  

      

    
Totale per Lavori (A)  €   12.602,83  

      



B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 Iva sui lavori (22%)  €        2.772,62  

b.2 Imprevisti ed arrotondamenti  €             80,55  

      

  

Totale Somme a disposizione (B)  €     2.853,17  

      

    
Totale (A)+(B)   €   15.456,00 

 

 

Vista la necessità di procedere in tempi brevi, considerato anche l’approssimarsi dell’inizio 

dell’anno scolastico 2021/22 all’affidamento dei lavori di che trattasi, è stata richiesta alla ditta 

Edifox Costruzioni srl, con sede in via Aurelia Nord n.69/71, Grosseto P.iva 01534940539 una 

offerta economica, conservata agli atti presso gli Uffici dei Lavori Pubblici; 

 

Rilevato che l’offerta a misura della succitata Ditta è di € 12.252,83 per i lavori oltre € 350,00 per 

costi della sicurezza, per complessi 12.602,83 iva esclusa e € 15.375.45 iva inclusa, e che il Rup 

ritiene congrua l’offerta; 

 

Visto che il quadro economico rimane inalterato rispetto a quello approvato con Delibera della 

Giunta n. 221 del 07/09/2021  

 

Considerato che i lavori in parola trovano copertura finanziaria per € 15.375,45 al Cap. 1622.01 

finanziato con contributo del Ministero dell’Interno; 

 

Richiamato l’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, di conversione del Decreto 

Legge n. 76 del 16/07/2020, che ha modificato l’art. 36 del D.lgs 50/2016, consentendo per di lavori 

di importo inferiore a €. 150.000,00, l’affidamento diretto, qualora la determina a contrarre sia 

adottata entro il 31 dicembre 2021; 

 

Premesso che la ditta “EdilFox Costruzioni srl”, specializzata nelle lavorazioni edili di cui alla 

Categoria OG1, è stata selezionata in quanto in  possedendo di adeguata esperienza, conoscenza dei 

materiali, mezzi e maestranze specializzate, idonee all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

Visto che la ditta “Edifox Costruzioni srl”, con sede in via Aurelia Nord n. 69/71, Grosseto P.iva 

01534940539, risulta  regolare ai fini della regolarità contributiva, come attestato dal DURC on line 

prot. INAIL_28111236 del 28/06/2021 valevole fino al 26/10/2021; 

 

Richiamato l’art.1 comma 3 della Legge n. 120 dell’11/09/2020, di conversione del Decreto Legge 

n. 76 del 16/07/20203, che dispone che gli  affidamenti diretti possano essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, è il seguente: 

CUP: G97H21024910001;  

 

Visto il CIG Z5C32F5956 per l’affidamento dei lavori  di che trattasi, da comunicare alla ditta per 

le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136  del 13 agosto 2010; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


DETERMINA 
 

1) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto dei “lavori di 

manutenzione straordinaria per lo spostamento del seggio elettorale n. 6 e il recupero dei locali 

ex custode da adibire a spazi ludico didattici nella Scuola Media Orsini”, e quindi di affidare i 

succitati lavori alla Ditta Edifox Costruzioni srl, con sede in via Aurelia Nord n. 69/71, Grosseto 

P.iva 01534940539; 

 

 

2) di approvare il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI:   

a.1 Importo dei lavori  €      12.252,83  

a.2 Costi per la sicurezza e Covid non soggetti a ribasso  €           350,00  

      

    
Totale per Lavori (A)  €   12.602,83  

      B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 Iva sui lavori (22%)  €        2.772,62  

b.2 Imprevisti ed arrotondamenti  €             80,55  

      

  

Totale Somme a disposizione (B)  €     2.853,17  

      

    
Totale (A)+(B)    €   15.456,00 

 

che trova copertura al Cap. 1622.01 finanziato con contributo del Ministero dell’Interno e di 

impegnare con il presente atto l’importo di € 15.375,45  in favore della ditta Ditta Edifox 

Costruzioni srl, P.iva 01534940539; 

 

3) di dare atto che la ditta, come sopra meglio generalizzata, ha fatto pervenire all’Amministrazione 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

4) di dare atto che la ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata dei lavori fino al suo collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta); 

 

5) di dare ulteriormente atto che la ditta dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a 

garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad 

evitare danni a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme 

di leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed igiene sui 

luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 

6) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 

che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 



7) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente “a misura", così come definito 

dall'art. 3 c. 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 

 

8) di stabilire che l'appaltatore prima dell'inizio dei lavori dovrà presentare il proprio Piano 

Operativo di Sicurezza (POS), che preveda anche la gestione del COVID; 

 

9) di stabilire che i lavori dovranno svolgersi secondo le disposizioni del direttore dei lavori Arch. 

Daniele Merola e concludersi in entro la data del 30.09.2021; 

 

10) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione dei lavori, 

dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e 

parere di congruità da parte dell’ufficio; 

 

11) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

12) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti della ditta affidataria, secondo quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016; 

 

13) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione dei lavori  di che trattasi, 

per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro; 

 

14) di dare atto altresì che i lavori di cui al progetto richiamato in premessa, sono conformi alle 

vigenti prescrizioni urbanistiche ed edilizie, alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 

paesaggistiche, e pertanto il presente atto costituisce permesso di costruire per gli interventi in 

oggetto, ai sensi dell’art. 134 comma 3 della L.R.T.  n.65 del 2014; 

 

a.p./D.M. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


